
СОВЕТ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ОБЩЕСТВА 

«ГНИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ БЫТОВОЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» июня 2021 г. № 1
п. 1-го отд. с/з «Победа»

об утверждении норм потребления 
водоснабжения

Руководствуясь Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», приказом департамента жилищно
коммунального хозяйства и энергетики воронежской области № 235 от 19.11.2015 
года «об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному, 
горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях на территории 
отдельных муниципальных образований Воронежской области», приказом 
департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики воронежской 
области № 128 от 19.06.2017 года «об утверждении нормативов потребления 
холодной воды, горячей воды, отведение сточных вод в целях содержания общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области», 
приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
воронежской области № 116 от 10.07.2013 года « об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению, 
водоотведению в жилых помещениях на территории воронежской области», приказ 
УЖКХиЭ Воронежской обл. от 10.07.2013 г. № 117 «Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании 
земельного участка и надворных построек на территории Воронежской области», на 
основании Устава потребительского общества «Гниловского сельского бытового 
водопотребления», Советом ПО «Гниловское СБВ», в целях приведения правовых 
актов Общества в соответствие с действующим законодательством РФ.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить нормы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению 
(приложение №1-№2)

2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 
использовании земельного участка и надворных построек ( приложение №3-№4)



3. Пункт 1 постановления Совета ПО «Гниловского СБВ» №2 от 27.12.2016 г. «об утверждении 
норм потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению (приложение №1-№5) 
признать утратившим силу.

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2021 года.

Председатель Совета r  Е. С. Калашникова



Приложение N 1
к приказу 

от 10.07.2013 N 116

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 
отсутствии централизованной системы горячего водоснабжения и централизованной 

системы водоотведения в жилых помещениях многоквартирных домов

Степень благоустройства многоквартирных домов Нормативы потребления 
коммунальных услуг в жилом 

помещении при отсутствии 
централизованной системы 
горячего водоснабжения и 
централизованной системы 

водоотведения
куб. метр на 1 человека в месяц

холодное
водоснабжение

водоотведение

жилые помещения, оборудованные раковиной 2,04 0,00
жилые помещения, оборудованные раковиной, унитазом 2,58 0,00
жилые помещения, оборудованные душем, мойкой 
кухонной, унитазом

4,10 0,00

жилые помещения, оборудованные ванной с душем, 
мойкой кухонной, унитазом

5,20 0,00

жилые помещения, оборудованные мойкой кухонной, 
раковиной, душем

5,36 0,00

жилые помещения, оборудованные душем, раковиной, 
мойкой кухонной, унитазом

5,90 0,00

жилые помещения, оборудованные ванной с душем, 
раковиной, мойкой кухонной, унитазом

7,00 0,00

жилые помещения, оборудованные мойкой, душем 3,56 0,00
жилые помещения, оборудованные мойкой, ванной с 
душем

4,66 0,00

жилые помещения, оборудованные раковиной, душем 4,64 0,00
жилые помещения, оборудованные раковиной, ванной с 
душем

5,74 0,00

жилые помещения, оборудованные мойкой, унитазом 1,50 0,00
жилые помещения, оборудованные раковиной, мойкой 
кухонной, унитазом

3,30 0,00



Приложение N 2 
к приказу 

от 10.07.2013 N 116

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при 
использовании водоразборных колонок на территории Воронежской области

Степень благоустройства Нормативы потребления коммунальной услуги 
по холодному водоснабжению при 

использовании водоразборных колонок
куб. м на 1 человека в месяц

Водоразборная колонка (уличная) 0,915
Водоразборная колонка (на 
территории домовладения)

1,372

Приложение N 3 
к приказу 

от 10.07.2013 N 117

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 
НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ, УТВЕРЖДЕННЫХ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 23.05.2006 N 306

Сельскохозяйственная
культура

Норматив потребления 
коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению 
при использовании 

земельного участка и 
надворных построек для 

полива земельного участка 
ручным методом (при 

поливе из водоразборной 
колонки)

Норматив потребления 
коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению 
при использовании 

земельного участка и 
надворных построек для 

полива земельного участка 
дождевальным методом 

(при наличии водопровода 
в доме)

Поливной сезон

куб. м в месяц на 1 кв. м 
земельного участка

куб. м в месяц на 1 кв. м 
земельного участка

месяц

сельскохозяйственные 
культуры, сады

0,059 0,085 май, июнь, июль, 
август

газоны, цветники 0,245 май, июнь, июль, 
август, сентябрь



Приложение N 4
к приказу 

от 10.07.2013 N 117

НОРМАТИВ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 
НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО животного

Сельскохозяйственное животное Норматив потребления коммунальной 
услуги для водоснабжения и пищи для 

соответствующего животного

куб. м в месяц на 1 голову животного

Коровы молочные 4,176

Коровы мясные 2,672

Быки, нетели 2,064

Телята до 6 мес. 0,880

Свиньи (матки с приплодом) 2,928

Свиньи (хряки, молодняк, на откорме, 
матки супоросные и холостые)

0,832

Овцы взрослые 0,272

Овцы до 1,5 лет 0,128

Лошади взрослые 3,408

Лошади до 1,5 лет 2,192

Козы взрослые 0,128

Козы до 1 года 0,080

Куры 0,016

Индейки 0,016

Утки 0,096

Гуси 0,080

Цесарки 0,016

Кролики 0,144


